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Abstract

Mesenchymal stem cells (MSCs) possess multidirectional regenerative ability, which,

together with their immunomodulatory potential, makes them promising cell type for therapy of

wide variety of diseases. Despite ongoing research, which proved MSCs application to be safe,

reported effect of MSCs administration on patients is not convincingly beneficial yet.

In our work we focused on elucidation of MSCs role in regeneration of vital organs, heart

and liver, where a large damage is life threatening for patients and any improvement in therapy

would save many lives. Similar situation is in Graft versus host disease (GVHD), where MSCs

immunomodulatory properties could be beneficial.

Role of MSCs in heart regeneration was examined in vitro. Primary adult swine

cardiomyocytes (CMCs) were co-cultured with or without swine MSCs for 3 days and

morphological and functional parameters (contractions, current, respiration) of CMCs were

measured. MSCs showed supportive effect on CMCs survival, especially at day 3 of the

experiment, where in co-culture was significantly higher number of viable CMCs with

physiological morphology and maintained function.

Effect of MSCs on liver regeneration was observed in swine model of chronic liver

disease. Piglets underwent liver lobe resection followed by MSCs administration (1 x 106 cells

/kg) into portal vein. Cytokines and growth factors quantification was performed in selected time

points. The morphometry of regenerated liver tissue was analyzed by quantative histology.

Results showed the insignificantly increased connective tissue volume in liver parenchyma after

MSCs administration and other measured parametres were not significantly influenced by MSCs.

Immunomodulatory effect of MSCs on GVHD was evaluated first in vitro, on mixed

lymphocyte culture, where, according to metabolic activity measurement test, MSCs suppressed

lymphocyte activity. Second, MSCs were administered in one dose to patients with severe GVHD

and for three months levels of regulatory T – lymphocytes together with helper T-lymphocytes

were measured as an evidence of MSCs immunomodulation. Statistics of obtained data showed no

significance, but clinical condition of patients significantly improved.

Our work showed that MSCs have supportive and immunomodulatory effect on cells in in

vitro culture, where conditions can be controlled easily. After MSCs administration into living

organism many more variables influence results of the research, and the outcomes are usually

promising, but not convincing. More experiments on large groups of participants need to be done

to transfer MSCs transplantation from the research field into clinical practice.
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Abstrakt

Mesenchymální kmenové buňky (MSCs) dokáží mnoha způsoby podpořit

regeneraci tkání, což je, spolu s jejich imunomodulačním potenciálem, dělá slibným buněčným

typem pro léčbu širokého spektra onemocnění. Probíhající výzkum prokázal, že aplikace MSCs

do organismu je bezpečná, ale popisovaný efekt na pacienty není příliš přesvědčivý.

V této práci jsme se soustředili na objasnění role MSCs v regeneraci životně důležitých

orgánů, srdce a jater, jejichž rozsáhlé poškození je život ohrožující pro pacienty a jakékoli

zlepšení současných terapeutických možností by mohlo zachránit mnoho životů. Podobná situace

je u pacientů s nemocí typu reakce štěpu proti hostiteli (GVHD), kde by se mohly prospěšně

uplatnit imunomodulační vlastnosti MSCs.

Role MSCs v regeneraci srdce byla zkoumána v in vitro experimentech. Primární

kardiomyocyty (CMCs) izolované z dospělého prasete byly ko-kultivovány s prasečími MSCs a

po 3 dny, byly sledovány a měřeny jejich morfologické a funkční vlastnosti (kontrakce, vápníkové

proudy, respirace). MSCs prokázaly podpůrný efekt na přežívání CMCs, což bylo obzvláště

významné ve 3. dni experimentu, kdy se v ko-kultuře vyskytovalo významně více živých CMCs

se zachovanými morfologickými i funkčními vlastnostmi.

Vliv MSCs na regeneraci jater byl sledován na prasečím modelu chronické jaterní nemoci.

Po resekci jaterního laloku byly MSCs (1 x 106 bb /kg) aplikovány do portální žíly prasete. Ve

vybraných časových intervalech pak byla prováděna kvantifikace hladiny cytokinů a růstových

faktorů v periferní krvi zvířat. S využitím kvantitativní histologie pak byla provedena

morfometrická analýza regenerované jaterní tkáně. Z výsledků vyplývá, že aplikace MSCs nemá

významný efekt na sledované parametry, snad s vyjímkou pozorovaného nevýznamného zvýšení

podílu pojivové tkáně v jaterním parenchymu.

Imunomodulační efekt MSCs na GVHD byl nejdříve zkoumán in vitro, kde ve smíšené

lymfocytární kultuře po přidání MSCs, ukázal test metabolické aktivity, že MSCs potlačují

aktivitu lymfocytů. Dále byly MSCs v jedné dávce aplikovány pacientům s těžkou GVHD. V

následujících třech měsících byly měřeny hladiny regulačních T-lymfocytů a pomocných T-

lymfocytů pro průkaz imunomodulačního efektu MSCs. Statistické vyhodnocení získaných dat

neprokázalo významný rozdíl, ale klinický stav pacientů se výrazně zlepšil.

Naše práce ukázala, že MSCs mají podpůrný a imunomodulační efekt na buňky v in vitro

kultuře, kde je snadné zajistit ideální experimentální podmínky. Po aplikaci MSCs do živého

organismu ovlivňuje výsledný efekt mnoho proměnných, proto jsou často výsledky sice slibné, ale

nepřesvědčivé. Je nutno provést další experimenty na velkých skupinách účastníků, než bude

možné přenést aplikaci MSCs z laboratoří do běžné klinické praxe.
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1 Introduction

Mesenchymal stem cells (MSCs) are multipotent cells possessing multidirectional

regenerative ability. Nowadays MSCs are in a focus of scientists and clinicians as a

therapeutic option of the future for wide variety of diseases.

MSCs reported ability to differentiate into adipocytes, chondrocytes and osteocytes

together with other observed differentiation abilities made them promising cell type for tissue

regeneration at first. Further research of these cells showed that MSCs improve regeneration

of variety tissues not only by differentiation, but, in much bigger percentage, by release of

cytokines, chemokines and immunosuppressive molecules, which modulate inflammation and

support cell survival together with connective tissue formation, resulting in complex tissue

regeneration. In more than 40 years of MSCs research there were not reported any tumor

formations or any other serious adverse effect after MSCs application in vivo.

MSCs are naturally present in developing and also developed adult organism. They

can be isolated from many tissues and cultivated for further in vitro or in vivo research. From

culture they can be easily harvested and administered into living organism, where they do not

trigger immune response. Therefore MSCs are ideal cell type for not only autologous

transplantations, but also allogeneic, or, as reported, xenogeneic.

Recently, all these findings lead researchers and clinicians to start more than 500

clinical trials, where MSCs are transplanted to patients as a treatment or co-treatment for

variety of diseases.

So far, results of clinical trials are not as positive and promising as it was expected.

MSCs are not reported to be harmful, but sometimes it seems that their application is not

having any effect. Many reasons for this observation can be found, but only more detailed

research in this field can provide sufficient answers and solutions.

Therefore we performed series of experiments in vitro and also in vivo, in order to

explain in detail MSCs role in heart and liver regeneration together with their

immunomodulation abilities and their effect in Graft versus Host disease.
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2 Mesenchymal Stem Cells

2.1 Discovery and definition

Mesenchymal stem cells (MSCs) were identified in 1960s by Friedenstein and his

colleagues who discovered a rare subpopulation of bone marrow cells that had stem cell

potential, adhered to plastic, formed colonies in vitro and had fibroblast-like appearance.

MSCs since then have been found in several different tissue types where proper niche is

present [da Silva Meirelles et al., 2006].

Different origins and its possible effect on MSC behavior together with heterogeneity

of MSCs cell population resulted in decades lasting inconsistence in nomenclature.

Designation of these cells with non hematopoietic multipotency include „bone marrow

(stromal) cells“, „bone marrow stem cells“, „stromal (stem) cells“, „colony-forming-unit-

fibroblasts“, „mesenchymal progenitor cells“, „skeletal stem cells“, „mesodermal progenitor

cells“, „non-hematopoietic stem cells“ and others [Young and Black, 2004].

Despite inconsistencies in nomenclature and definition, MSCs have been reported to

support regeneration of the tissue by differentiation into target tissue cells, by paracrine

signaling, which promotes growth and proliferation of neighboring cells and also with

immunomodulatory effect. All together, MSCs abilities made them promising cell type for the

regenerative medicine of the future.

2.2 MSCs characteristics

MSCs are very heterogeneous cell population, considering their morphology,

physiology and cell markers expression.

2.2.1 MSCs morphology

First studies performed with MSCs showed phenotypically uniform population of

fibroblast-like cells. Studied MSCs had symmetric spindle shape with a small cell body and

few long cell processes. Observed homology was higher than 98% [Pittenger et al., 1999].


[…]


of MSCs application into patients with ischemic cardiomyopathy. POSEIDON, one of the first clinical

trials in this field, compared the effect of autologous and allogeneic MSCs applicated

transendocardially into 30 patients with ischemic cardiomyopathy. After 1year follow-up it was shown

that this application is safe and beneficial for patients. Application of both auto- and allo- MSCs had

low rate of serious adverse events (SAE), reduction in infarcted size area was observed, but no

improvement in LVEF was shown. Only autologous MSCs application led to significant improvement

in a 6 minutes walking test. However, lack of placebo control prevented additional comparisons [89].

In the following TAC-HFT clinical trial, autologous bone marrow MSCs application was compared

with bone marrow mononuclear cells application and placebo group, also focused on safety and

efficacy of cell application. In this trial, 65 patients with ischemic cardiomyopathy were enrolled.

Transendocardial injection in 10 left ventricle sites showed that application is safe, with no SAE, but

only MSCs improved myocardial functions, including contractility. No change in LVEF was observed

[90].

In PROMETHEUS, the clinical trial where autologous bone marrow MSCs were injected into

infarcted site of myocardium of 6 patients not eligible for bypass surgery, it was shown that MSCs

reduce scar mass size for 48% compared to baseline. Also improvement in contractility and perfusion

in these patients was shown together with improved LVEF [91].

Effect of clinical application of MSCs was also tested on accute myocardial infarction (AMI)

patients a few days and up to a month after AMI. Lee et al. [92] applied bone marrow MSCs into

infarcted site of myocardium of 80 patients and followed them for 6 months. 58 patients completed

the trial and it was shown that application of MSCs is safe and even effective when performed month

after AMI. LVEF, measured by SPECT, was improved for 6% in the 6th month of follow-up, in

comparison to control group, receiving regular treatment only [92]. As a possible treatment for accute

myocardial infarction also Wharton jelly MSCs (WJ-MSCs) application was tested. Intracoronary

application of WJ-MSCs into 116 patients in 5-7 days after reperfusion treatment showed increased

myocardial viability, measured by PET, and improved heart perfusion in 4 months. In the end of study,

after 18 months of follow-up, LVEF was significantly improved (7%) in comparison to controls [93].

Autologous bone marrow MSCs were shown to be beneficial also for patients with ischemic

heart failure where no more therapeutic options are available. 40 patients, out of 60 involved in study
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called MSC-HF, received intramyocardial injection of MSCs, follow-up for 6 months was performed.

In the end of the clinical trial, LVEF of patients who received MSCs was improved for 6% and their

left ventricle end-systolic volume was reduced for 7%, in comparison to placebo control, suggesting

improved myocardial function [94].

Contrary, in order to make MSCs application as less invasive for patients as it is possible,

intravenous application was tested. In clinical trial STEMPEUCEL bone marrow derived MSCs were

injected into antecubital vein of 10 patients with AMI two days after coronary intervention. After a 2

year follow-up and in comparison with placebo control it was shown that this application does not

cause SAE and is safe for patients, but no beneficial effect was observed and no significant differences

between MSCs and placebo group has been found in any tested parameter [95].

Metaanalyses of performed clinical studies showed confusing correlation between discrepancies

and positive results. More methodical discrepancies have been found in research, where better results

were reported. According to metaanalyses, studies with no discrepancies showed negative results [96],

which is disturbing.

6 Problems and perspectives

MSCs and their influence on heart have been studied intensively. It has been reported that

MSCs possess ability to home into site of cardiac damage and support damaged myocardium by

differentiation into CMC, by paracrine signaling and immunomodulation properties. MSCs

differentiation into CMC was shown to be not significant in vivo, but all other properties were

confirmed in vitro and also in vivo.

In preclinical studies MSCs showed to be a safe and promising treatment for variety of cardiac

tissue damages. Some clinical trials performed on patients also showed positive effect of MSCs

application, but no all of them. All performed clinical studies agreed that the application of MSCs is

safe for patients. However, new evidence is questioning the effect of MSCs in patients with cardiac

diseases and therefore implementation of MSCs treatment as a regular therapy in the clinic might be

further away than expected/hoped for. It has been also shown that application of MSCs may not be

beneficial enough to use it as a standart treatment. This could depend on several factors including age

and source of MSCs, their manipulation after isolation and the route of application.

As discussed earlier, age of MSCs is a very important factor. Usually, patients are older and

therefore autologous transplantation of MSCs might not be efficient enough. In respect to therapy

efficiency, use of MSCs from young and healthy donors, more active and capable of regenerative

potential, should be considered. Especially after repeated prove, that allogeneic and autologous

transplantation are both safe and have a similar effect.

Another consideration should be the source of MSCs. Bone marrow MSCs are the best

investigated ones known to improve heart functions, but also cardiac adipose tissue derived MSCs,

which are rarer and harder to harvest, show promissing and even better cardio specific abilities.

Any MSCs chosen for application need to be cultured in order to achieve satisfactory numbers

for application. Cultivation conditions as well as cell harvesting are well described, but there is room

for improvement. MSCs have documented homing ability into site of injury, but a large number of

researchers reported minimal homing to the cardiac damaged sites in human. The final harvesting

procedure before application may destroy surface receptors of the MSCs, so they are unable to find the

cardiac site of damage, instead they are trapped elsewhere.

In consideration of previous discussed challenges, the chosen form of application is crucial.

Peripheral application is the cheapest and the most comfortable for patients and medical personal, but

the risk that MSCs will be trapped outside of the heart is big. Intracoronary or transmyocardial

application is more reliable, but possesses risk of microembolism. All these facts need to be taken into

consideration together with application speed, application number and number of application doses.

The most important question for the future of MSCs therapeutical application is what should be

considered as a positive result of application. Should it be any positive effect which is statistically

significant or is it better to agree on a general evaluation protocol?

Many facts are well known, but many more questions need to be answered, before the MSCs

application will become a real treatment option for cardiac patients.
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