Hodnocení doktoranda MUDr. Mgr. Michaely Miklíkové – posudek školitele

MUDr. Michaela Miklíková ukončila magisterské studium v oboru všeobecné lékařství na Lékařské fakultě UK v Plzni v roce 2012. Od roku 2012 pracuje jako odborný asistent na Ústavu histologie a embryologie a působí také jako výzkumný pracovník Biomedicínského centra LF Plzeň.

V září 2012 zahájila MUDr. Miklíková postgraduální studium v programu *Anatomie, histologie a embryologie* na Ústavu histologie a embryologie a na Hematologicko- onkologickém oddělení FN Plzeň. Vykonal všechny předepsané zkoušky a kurzy stanovené studijním plánem. Během studia prokázala schopnost systematické a samostatné vědecké práce, orientace v problematice i presentace dosažených výsledků v českém i anglickém jazyce. Samostatně připravovala nebo byla aktivně zapojena do několika výzkumných projektů, které se dotýkaly tématu studia.

MUDr. Miklíková absolvovala tuzemské i zahraniční odborné stáže. Podařilo se jí získat stipendium Fulbrightovy nadace, které jí umožnilo pětiměsíční stáž na University of Southern California, kde pokračovala ve vědecké práci a úspěšně representovala Lékařskou fakultu Plzeň.

MUDr. Miklíková byla aktivně zapojena do života fakulty jako členka akademického senátu a studentského fóra LF Plzeň a jako členka akademického senátu UK v Praze. Vedle toho se zasloužila o vznik studentského spolku zaměřeného na první pomoc a urgentní medicínu *Life-Saving Support o.s.*, zřízení modelové místnosti s patientským simulátorem a vznik předmětu *Pacientský simulátor - nácvik lékařských dovedností a diagnosticko-terapeutické rozvahy* nebo semináře pro studenty 5. a 6. ročníků o možnostech dalšího studia a postgraduálního vzdělávání.

Pro disertační práci s názvem ***Mesenchymální kmenové buňky a jejich regenerační a imunomodulační potenciál*** bylo zvoleno aktuální téma buněčné terapie a jejího využití v regenerativní medicíně a buněčné imunoterapii. Práce shrnuje řadu *in vitro* experimentů, které potvrzují jak regenerativní tak imunomodulační potenciál mesenchymálních kmenových buněk. V rámci *in vivo* experimentů a klinického hodnocení byly tyto efekty sice méně patrné, nicméně výsledky poskytnuly robustní předpoklady pro další studie na větších souborech. Bylo zavedeno a optimalizováno množství kultivačních a analytických metod. Práce po formální stránce vyhovuje požadovaným kritériím. Jsou presentovány publikační výstupy, na kterých MUDr. Miklíková spolupracovala (7 publikací, 5 s IF).

MUDr. Michaela Miklíková má veškeré předpoklady pro úspěšné ukončení doktorského studia. Doporučuji její disertační práci k obhajobě.

doc. MUDr. Daniel Lysák, PhD.

Hematologicko- onkologické oddělení

Fakultní nemocnice Plzeň

29.06.2016